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[Kalnæs] 

Jeg vil gerne sige tak til energiministeren 
for svaret, men jeg vil med det samme sige, 
at jeg synes ikke rigtig, at det er fyldestgø- 
rende. Når man opgiver det som sit formål 
at oprette et rådgivende forskningsudvalg, 
kunne det vel forventes, at man, når man 
begyndte at udnævne folk til det, prøvede at 
få alsidigheden ind, og den synes jeg ikke at 
vi har set noget til indtil nu. Dette siger jeg 
med basis i de udtalelser, som den nyud- 
nævnte formand er kommet med på forskel- 
lige tidspunkter, bl. a. det, jeg har citeret i 
min begrundelse for spørgsmålet, nemlig at 
Morten Lange udtalte til Berlingske Tidende 
den 7. april 1979, at de alternative energikil- 
der er helt uden interesse for menneskehe- 
den, og at det er helt uden interesse at dis- 
kutere dem seriøst. 

Jeg synes, det er vanskeligt at få det til at 
rime med det, som energiministeren siger 
om, at man skal have en alsidig rådgivning, 
for tilsyneladende er den nye formand ikke 
særlig interesseret i alternative energikilder 
og mener heller ikke, at menneskeheden bør 
være interesseret i alternative energikilder. 

Der står jo i nogle af de udtalelser, som 
statsministeren er kommet med, at de alter- 
native energikilder har stor betydning, og at 
der skal satses på dem. Hvordan kan man få 
det til at rime? 

Der er så også det andet, at man placerer 
energiforskningssekretariatet geografisk på 
Risø, som det udtrykkeligt stod i min be- 
grundelse; derfor var der ingen mulighed for 
den misforståelse, som energiministeren lag- 
de op til at der var. Det er klart, at jeg vid- 
ste, at det ikke var under Risøs direktion, 
men derfor betyder det alligevel noget, hvor 
det ligger geografisk. 

Jeg vil gerne bede ministeren om at påpe- 
ge over for mig, hvor man kan se af det, der 
hidtil er sket i denne sag, at der er tale om 
alsidighed. Jeg kan sådan set kun se ensidig- 
hed i det. 

Mølgaard (DR): 
For nu at lade spørgsmålet om navne og 

adresser ligge og i stedet tage fat i det, som 
man må betragte som sagens lange ende, vil 
jeg spørge: er ministeren i stand til at oplyse 
kommissoriet for det nye energiforsknings- 
råd, målsætningen for dette råd, eller på an- 
den måde tilkendegive, at dette kommissori- 

um vil være klart og entydigt alsidighedskræ- 
vende, så alsidighedskrævende, at der også 
bliver plads for en positiv velvilje over for de 
såkaldte alternative og især vedvarende ener- 
gikilder, når man lægger sit forskningspro- 
gram? 

Energiministeren (Poul Nielson): 
Det ligner næsten en diskussion om Dan- 

marks Radio, synes jeg, på terminologien: 
om det skal være programfladen eller det 
skal være den enkelte udsendelse. Hidtil har 
hr. Kalnæs kun set en enkelt udsendelse af 
de 12 programmer, der kommer i hele pro- 
gramfladen i dette udvalg, men han kræver 
altså, at også den enkelte udsendelse skal 
være alsidig. Jeg troede ikke helt, det var 
alsidighedsbegrebets formulering i moderne 
diskussion. Der er udnævnt ét medlem ud af 
et organ på 12 indtil videre, og hr. Kalnæs 
kræver altså, at vi med det skal kunne have 
en tilfredsstillende alsidighed. 

Hvad professor Morten Lange har sagt og 
ikke sagt her og dér, og hvad han som SFs 
energiordfører sagde for nogle år siden af 
positive og smukke ting om vedvarende ener- 
gikilder fra denne talerstol er ikke det, der 
for mig er hovedsagen. Det afgørende er, at 
formanden for energirådet også er en natur- 
lig og harmonisk løsning som formand for 
det rådgivende udvalg, der mere specifikt og 
konkret på de enkelte projekter i modsæt- 
ning til energirådet, der tager de mere gene- 
relle problemstillinger op, skal rådgive mini- 
steren om forskningsprogrammerne. Det er 
forskellen, når vi ser på kommissorieproble- 
met. Der vil blive tale om en fortsættelse af 
den energiforskning, der har været udført 
hidtil. Indtil nu er jo 37 pet. af det samlede 
beløb, som denne gruppe skal rådgive mig 
om, blevet anvendt på vedvarende energikil- 
der, og jeg kan ikke se noget som helst i dis- 
se dispositioner, der skulle få det tal til af 
disse grunde at gå ned. 

Og så til slut det med geografien og Risø. 
Hr. Kalnæs mener, at det alligevel betyder 
noget, at forskningssekretariatet ligger derne- 
de, selv om det ikke er underlagt Risøs di- 
rektion og bestyrelse. Jeg kan ikke se, hvad 
der er galt med luftforureningslaboratoriets 
arbejde. Luftforureningslaboratoriet under 
miljøministeriet ligger også geografisk på 
Risø, men er selvfølgelig ikke underlagt Ri- 


